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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.13/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj
- kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur sipas ankesés sé€ subjektit
politik Nisma Socialdemokrate, me seli né Prishting, t& paraqgitur kundér vendimit t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr. protokolli 01/3693/2025, t& datés 08.12.2025, pér
Miratimin e Rekomandimit pér Pérbérjen e Késhillave t& Vendvotimeve té Rregullta dhe me
Kusht, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés s€ Kosovés, g€ do t€ mbahen
mé 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté 13.12.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa parashtruar nga subjekti politik Nisma Socialdemokrate,
me seli né Prishting, ZP.Anr.13/2025 e datés 10.12.2025, me té cilén ka kérkuar qé t& obligoj
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve gé té anuloj vendimin me nr. Protokolli 01/3693/2025, té
datés 08.12.2025, pér Miratimin e Rekomandimit pér Pérbérjen e Késhillave t€ Vendvotimeve
t& Rregullta dhe me Kusht, dhe t& urdhéroj&é Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve q€ t&€ miratoj
vendimin pér miratimin e pérbérjes s€ Késhillave t&€ vendvotimit n€ gendrat e votimit t€ rregullta
dhe me kusht, né pérputhje me paragrafin 2 t€ nenit 3 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024 pér
Komisionet e Votimit, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t€ Republikés s& Kosovés qé
do t& mbahen mé daté 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 10.12.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Nisma
Socialdemokrate, me seli né Prishting, me té cilén pretendojné se Komisioni Qendror Zgjedhor
nuk ka béré ndarje té drejt né caktimin e komisioneréve as ne ményre proporcionale me peshén
e késaj partie, ashtu g€ né€ njé& numér t&€ madh komunash Nisma Socialdemokrate nuk ka asnjé
komisioner dhe até né komunat Decan, Pejé, Dragash, Podujevé, Viti, Kamenicé dhe Kaganik,
ndérsa né komunat tjera numri i komisioneréve t€ ndaré &shté minimal, i kufizuar. Tutje kané
theksuar se ndonése Nisma Socialdemokrate &shté e pérfagésuar né KQZ si pjesé e koalicionit
AAK-NISMA, ky koalicion nuk ekziston ne realitet, dhe pas ndatjes subjekti nuk ka pérfituar
asnjé pérfagésim té drejté né ndarjen e komisioneréve. Tutje kané theksuar se mos pérfshirja e
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subjektit Nisma Socialdemokrate né strukturat zgjedhore pérbén cenim té réndé té barazisé
politike, krijon avantazhe té padrejta pér subjektet tjera politike dhe ndikon drejtpérdrejt né
integritetin e procesit zgjedhor, duke réné ndesh me Kushtetutén dhe ligjet e Kosovés. Kané
kérkuar nga PZAP t& rishqyrtoj né térési procesin e ndarjes se komisioneréve nga KQZ, t&
urdhéroj KQZ-né té€ kryej ndarje t€ drejté, té barabarté dhe proporcionale, né pérputhje me
peshén politike t&8 NISMES Socialdemokrate, t& anuloj ndarjen aktuale e cila &shté béré pa
konsultim dhe né kundérshtim me ligjin dhe t& detyroj KQZ-né t& konsultoj zyrtarisht NISMEN
né ¢do nivel té pérfagésimit né strukturat zgjedhore.

Né pérgjigje né ankesé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve thekson se bazuar né Ligji nr.08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ka eméruar “Pérbérjen e Késhillit
t€ Vendvotimit (KVV). Kriteret te cilat jané marr né pércaktimin e pérbérjes se kétij trupi
menaxhues zgjedhor jané bazuar né Rregulloren Zgjedhore nr.11/2024 Késhillat e
Vendvotimeve, me kriteret si vijon: Subjektet politike t& certifikuara, té cilat kané kaluar pragun
zgjedhor né zgjedhjet e fundit nacionale, kané té drejté t€ nominojné nga njé (1) anétar né KVV.
Po ashtu, pérfaqésim edhe subjekteve politike t& reja té certifikuara pér zgjedhje, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), sipas nevojés, mund ta 1risé ose ta zvogélojé numrin e anétaréve
t¢ KVV-sé deri né dy (2) anétaré né KVV, ku KVV reflekton strukturén e anétaréve té
Komisionit Komunal t€ Zgjedhjeve (KKZ). Tek pérfagésimi i komuniteteve né KVV, pércakton
numrin e dallueshém té popullsisé¢ brenda komunave; Numrin e votave t& subjekteve politike t&
secilit komunitet né nivel vendi dhe né nivel komunal. KQZ ka vazhduar duke marr pér bazé
edhe kriteret tjera shtesé: KQZ, n€ bazé t€ formulés pérkatése, pérfshin edhe subjektet politike
t€ pérfagésuara né Kuvendin e Komunés, duke u bazuar né pérqindjen e votave té fituara, nése
nuk arrihet t& plotésohet numri prej pesé (5) anétarésh né KVV, KQZ mund té kérkojé nominime
plotésuese nga subjektet politike t& certifikuara pér zgjedhjet e parakohshme (28 Dhjetorit),
KKZ ka t€ drejté t’i rekomandojé KQZ-s€ pér nominimin e personave me pérvojé né proceset
zgjedhore, né rast se numri i anétaréve t&€ KVV-sé nuk plotésohet.

Me géllim té rritjes sé efikasitetit operacional dhe garantimit t& njé procesi zgjedhor té rregullt
dhe t& besueshém pérbérja e njé Késhilli t&€ Vendvotimit (KVV) bazohet né strukturén standarde
dhe orientuese prej pesé (5) anétaréve. Me pérjashtim t€ pesé (5) komunave Degan, Gllogoc,
Kaganik Junik dhe Hani i Elezit ku numér i pérfaqésimit ne kété mekanizém zgjedhor éshté
katér (4), ndérsa vetém né komunén e Prizrenit pér shkak t& numrit t& madh té komuniteteve
KQZ ka paraparé rritjen prej gjashté (6) anétaré né Késhillat e Vendvotimit.

NE rastin konkret, subjekti politik Nisma Socialdemokrate &shté i pérfshiré né shpérndarjen e
Késhillave t&¢ Vendvotimeve (KVV) né gjithsej 19 komuna, me njé numér total prej 425 anétaré
té rregullt, 34 rezervé qé nénkupton pérfaqésim né 459 KVV né nivel vendi. Pérfagésimi sipas
komunave &shté si vijon: Gjakové me 15 anétar dhe 2 rezerva, Gjilan me 29 anétar dhe 2 rezerva,
Istog me 6 anétar dhe 1 rezervé, Klin€ me 14 anétar dhe 1 rezervé, Fushé Kosové me 7 anétar
dhe 1 rezervé, Kamenic&€ me 10 anétar dhe 1 rezervé, Mitrovica e Jugut me 20 anétar dhe 2
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rezervé, Lipjan me 25 anétar dhe 2 rezervé, Obiliq me 6 anétar dhe 1 rezervé, Rahovec me 10
anétar dhe 1 rezervé, Pej& me 10 anétar dhe 2 rezervé, Prishtiné me 56 anétar dhe 6 rezervé,
Prizren me 30 anétar, Skenderaj me 10 anétar dhe 1 rezervé, Shtime me 13 anétar, Suhareké me
30 anétar dhe 3 rezervé, Ferizaj me 37 anétar dhe 5 rezervé, Vushtrri me 42 anétar dhe 1 rezervé,
Malishevé me 55 anétar dhe 2 rezervé. Gjate hartimit t€ formulés pér shpérndarjen e
pérfagésimit né Késhillat e Vendvotimeve (KVV), Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka zbatuar
parimin e gjithépérfshirés ku té gjitha subjektet politike t& certifikuara pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés jané pérfshiré né kété mekanizém
zgjedhor, duke pérfshiré edhe subjektin e ri politik t& regjistruar Nisma Socialdemokrate. Kjo
nénkupton se pavarésisht statusit te tij si subjekt i ri, Nisma Socialdemokrate ka siguruar njé
nivel t& konsiderueshém dhe t& ploté pérfagésimi né Késhillat e Vendvotimeve, né pérputhje me
parimet e barazisé, gjithépérfshirése dhe transparencés t& pércaktuara nga KQZ. Pér mé tepér,
Nisma Socialdemokrate, e certifikuar si subjekt politik i vetém politik né kéto zgjedhje,
konsiderohet subjekt i ri & ka arritur t& keté numrin mé t& madh t& pérfagésuesve krahasuar me
té gjitha subjektet e tjera té reja t&€ regjistruara pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés se Kosovés té datés 28 dhjetor 2025, ashtu qé pretendimet pér diskriminim nuk
géndrojné pasi Nisma Socialdemokrate, éshté subjekt i1 ri 1 regjistruar né kéto zgjedhje me
numrin mé t&€ madh & pérfagésuesve né Késhillat e Vendvotimeve duke déshmuar trajtim té
barabarté dhe gjithépérfshirés né procesin zgjedhor.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave té
1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, véren se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

Sipas vlerésimit t&€ Panelit pretendimet ankimore t& parashtruesit t€ ankesés se vendimi 1 KQZ-
s€, me nr. protokolli 01/3693/2025, t€ datés 08.12.2025, pér Miratimin e Rekomandimit pér
Pérbérjen e Késhillave t&€ Vendvotimeve t€ Rregullta dhe me Kusht, lidhur me mos emérimin e
drejté t&€ anétaréve té tyre nga radhét e subjektit politik Nisma Socialdemokrate jan& té

pabazuara.

Me nenin 77 paragrafi 5 i ligjit Nr.08/L-228, pércaktohet se "Kundeér vendimit té KQZ-sé pér
mos emérimin e kryesuesit dhe anétaréve té vendvotimit, subjektet politike dhe palét tjera me
interes juridik mund te paragesin ankesé né PZAP, brenda 48 oréve nga shpallja e vendimit nga
KQZ.” Po ashtu me nenit 77 paragrafi 3 i Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
pércaktohet “Kryesuesit e késhillave 1é vendvotimeve zgjidhen né ményré té barabarté né mesin
e katér (4) subjekteve politike té certifikuara qé kané fituar numrin mé té madh té votave pér
Kuvendin e Kosovés gjaté zgjedhjeve 1é fundit né até komuné”. Ndérsa paragrafi 4, i po t& njéjtit
nen parasheh q& “Pavarésisht paragrafit paraprak té kétij neni, né rast se kérkohet, KOZ-ja ka
kompetenca pér 1é eméruar sipas zgjedhjes sé saj anétarét e KKV-ve, té cilét nuk pérmbushin

kushtet sipas kétij neni”.



Po ashtu edhe me nenin 20 paragrafi 1 i Rregullores Zgjedhore nr.16/2024, pér Qendrat
Komunale t& Numérimit, pércaktohet se “KQZ, me vendim, pércakion numrin e ekipeve fé
numérimit dhe numrin e anétaréve brenda ekipeve (¢ numeérimit, sipas specifikave té komunave
pérkatése”. Paragrafi 2 i Rregullores pércaktohet se “Kryesuesit e ekipeve (é numérimit,
zgjedhén né ményré té barabarté nga katér subjektet e para qé kané fituar numrin mé ¢ madh
té votave pér Kuvendin e Kosovés gjaté zgjedhjeve té fundit né até komuné dhe jané certifikuar
pér pjesémarrje né zgjedhjet aktuale”. Ndérsa paragrafi 4 i késaj rregullore pércakton se
“Procedura e nominimit dhe emérimit 1é ekipeve té numérimit béhet né pajtim me procedurar e
pércaktuara né Rregulloren Nr. 11/2024 Késhillat e Vendvotimeve”.

Ndérsa né nenin 3 paragrafi 2 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024, pér Késhillat e
Vendvotimeve pércaktohet se “KQZ kujdeset qé té sigurojé pérfagésimin e drejté né KVV, pér
té gjitha komunitetet, duke u bazuar né: 2.1. Numér té¢ dallueshém té popullatés brenda njé
komune; 2.2. numrin e votave té subjekteve politike té secilit komunitet, né nivel vendi dhe né

nivel komunal”.

Kjo pér faktin se me rastin e pércaktimit té numrit pér pérbérjen e Késhillave t¢ Vendvotimeve
t& Rregullta dhe me Kusht, ka zbatuar né térési dispozitat ligjore né¢ fuqi duke marré parasysh
rezultatet zgjedhore t€ fundit dhe renditjes sé subjekteve politike, pérfshiré edhe subjektin
politik ankues. Kjo pasi qé subjektit politik Nisma Socialdemokrate i éshté dhéné pérfagésim
nga ana ¢ KQZ né& 19 Komuna me gjithsej 459 anétaré né Késhillat e Votimit, prej tyre 425 té
rregullt dhe 34 rezervé.

Mbi kété bazé Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin ¢ marrjes sé vendimit drejt ka zbatuar
dispozitén ligjore t€ sipércituara, pasi q&é subjekti politik Nisma Socialdemokrate &shté i
pérfagésuar né KVV né pajtim me kéto dispozita dhe né bazé t& Formulés pér emérimin e KVV-
ve, si dhe duke u bazuar né kriteret Rezultatet ¢ Zgjedhjeve t€ fundit né& nivel komunal dhe
nacional, e po ashtu edhe t¢ dhénat nga raporti i Agjencisé sé¢ Statistikave t€ Kosovés nga

Regjistrimi i Popullsis€ 2024.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje
té pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé t€ nenit 117
paragrafi 3 té¢ LZP-sé, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, né t¢ cilin nen né ményré t€ qarté
pércakton se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése.”

Prandaj, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla t&€ palés ankuese jané té
pagéndrueshme dhe si té tilla i refuzoi t& pabazuara.



Paneli ka vlerésuar edhe pretendime tjera ankimore té parashtruesit t& ankuesit, por nuk ka gjetur
se vendimi i atakuar &shté pérfshiré né ndonjé shkelje, prandaj t& gjitha pretendimet jané
vlerésuar si t& pabazuara. ;

Nga arsyet e parashtruara mé larté e duke u bazuar né nenin 117.3 dhe 119. 3 t& Ligjit Nr.08/L- |
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij |
vendimi. '

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa e,
ZP.Anr.13/2025, daté 13.12.2025 J,g\' (e Ankesa %',0

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 (&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i martjes-

pranimit t& kétij vendimi.



